МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
07 сентября 2022 года 1556-пр

№
г. Ставрополь

О деятельности краевого Университета
педагогических знаний для родителей
в 2022/23 учебном году

В целях повышения компетентности родителей в вопросах воспитания и
образования детей, развития общественно-государственных форм соуправле-
ния образовательной организацией

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. График работы краевого Университета педагогических знаний для

родителей на 2022/23 учебный год (далее -  график).
1.2. Перечень тем для обсуждения на краевом Университете педагогиче

ских знаний для родителей в 2022/23 учебном году.

2. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования детей
(Морозова О.Н.) довести настоящий приказ до сведения руководителей орга
нов управления образованием администраций муниципальных и городских
округов Ставропольского края.

3. Руководителям государственного бюджетного учреждения дополни
тельного профессионального образования «Ставропольский краевой инсти
тут развития образования, повышения квалификации и переподготовки ра
ботников образования» (далее -  СКИРО ПК и ПРО) (Соловьевой И.В.), госу
дарственного автономного образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр для одаренных детей «Поиск» (Жигайлов А.В.), госу
дарственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Крае
вой Центр развития творчества детей и юношества им. Ю.А. Гагарина»
(Найденко Г.В.), государственного бюджетного учреждения дополнительно
го образования «Краевая детско-юношеская спортивная школа (комплекс
ная)» (Пашков П.И.), государственного бюджетного учреждения дополни
тельного образования «Краевой центр экологии, туризма и краеведения»
(Зима Т.М.), государственным бюджетным образовательным учреждениям

1

2

для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и соци
альной помощи (Заика Е.В., Корюкина Е.Н., Анисимова И.А., Гайворон-
ская Т.Б., Горяйнова Н.Г., Ткаченко C.JL, Старцева-Тарасова В.И., Салахут-
динова Е.С., Крицкая Е.М.):

3.1. Обеспечить участие специалистов в работе краевого Университета
педагогических знаний для родителей (далее -  Университет), в том числе при
проведении выездных заседаний.

3.2. Разработать методические рекомендации, буклеты, памятки для
родителей по курируемым направлениям работы.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края:

4.1. Принять участие в работе Университета согласно графику.
4.2. Организовать работу муниципальных родительских лекториев, Со

ветов отцов, реализацию просветительских программ для родителей.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Рудьеву Д.Г.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра

Утверждено

приказом министерства образования
Ставропольского края
«07» сентября 2022 г. № 1556-пр

ГРАФИК
работы краевого Университета педагогических знаний для родителей

на 2022/23 учебный год

Дата проведения Место проведения

24.09.2022 г. Ставрополь (видеоконференцсвязь)

29.10.2022 Шпаковский муниципальный округ (по согласованию)

26.11.2022 г. Невинномысск (по согласованию)

24.12.2022 Изобильненский городской округ (по согласованию)

28.01.2023 Георгиевский городской округ (по согласованию)

25.02.2023
Минераловодский городской округ (по согласованию)

25.03.2023 Предгорный муниципальный округ (по согласованию)

29.04.2023 г. Кисловодск (по согласованию)

27.05.2023 г. Ставрополь (видеоконференцсвязь)

Утверждено

приказом министерства
образования Ставропольского края
« 07 » сентября 2022 г. № 1556-пр

ПЕРЕЧЕНЬ

тем для обсуждения на краевом Университете педагогических знаний
для родителей в 2022/23 учебном году

1. О целях и задачах проведения заседаний Университета, для повыше
ния родительской компетентности в вопросах воспитания.

2. Реализация на территории Ставропольского края Стратегии безопас
ности дорожного движения в Российской Федерации на 2018-2024 годы.
Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Об особенностях организации образовательного процесса в школах
Ставропольского края в 2022/23 учебном году.

4. Итоги летней оздоровительной кампании 2022 года. Об организации
работы по направлению детей Ставропольского края в федеральные государ
ственные Всероссийские детские центры.

5. Воспитание юного патриота и гражданина в семье.
6. Психологический комфорт в семье как важный фактор в формирова

нии личности ребенка.
7. Профилактика девиантного поведения несовершеннолетних.
8. Информационная безопасность детей в современных условиях обу

чения. Влияние социальных сетей на деструктивное поведение детей и под
ростков.

9. Основы профилактики зависимости от психоактивных веществ в мо
лодежной среде.

10. Здоровье детей в наших руках.
11. Профориентация как эффективный механизм самоопределения

школьника.
12. Реализация требований Программы воспитания школьников в рам

ках работы общеобразовательного учреждения.
13. Развитие цифровой образовательной среды и психическое здоровье

ребёнка.
14. «Буллинг в Интернете»: как быть, если столкнулся с киберагресси

ей и можно ли противостоять кибербуллингу?».
15. Инфраструктура национального проекта «Образование» -  среда для

мотивации и развития среднего и старшего школьника.
16. Планирование конкурсной карьеры ребёнка. Когда начинать, куда

двигаться?
17. Роль родителей в успехе младшего школьника.

1

18. Информированность родителей -  профилактика заражения ВИЧ де
тей.

19. Профилактика ВИЧ-инфекции в семье. Воспитание ответственно
сти за собственное здоровье и здоровье окружающих.

20. Профориентация школьника: как помочь ребенку в выборе профес
сии.

21. Финансовое мошенничество. Социальная инженерия.
22. Развитие системы образования как открытой системы, обеспечива

ющей воспитание и обучение детей, вовлечение родительской общественно
сти на территории Новоалександровского городского округа.

23. Проблема взаимоотношений подростков и родителей.
24. О вовлечении родителей в деятельность Российского движения

школьников.
25. Оказание психолого-педагогической помощи детям и родителям в

Изобильненском городском округе.
26. Гармонизация психоэмоционального состояния родителей.
27. Как привить ребенку любовь к чтению.
28. Детская шалость или правонарушение? Как реагировать родителям?
29. Дополнительные темы по запросу.

2